
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA  

AREA TECNICA  
 
DETERMINAZIONE N. 29 DEL 04.08.2020 

 
OGGETTO : Assicurazione Piaggio Porter targato CH069MR - CIG Z072DE5DF2 

 
L’anno DUEMILAVENTI il giorno QUATTRO del mese di AGOSTO 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti i pareri sotto riportati; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

Visto l’art. 16 del Regolamento di Contabilità vigente; 

Visto il decreto di designazione del responsabile del servizio; 

Vista la Legge 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Premesso che questo Ente dispone di un piaggio porter targato CH069MR e che la polizza in 
essere con UNIPOL Assicurazioni S.p.A è scaduta; 
 
Considerato, pertanto, che occorre procedere alla stipula di una nuova polizza; 
 
Visto che la Compagnia UNIPOL Assicurazioni S.p.A ha chiesto per il rinnovo della nuova polizza il 
premio di € 396,00; 
 
Visto:  

- l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende proseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni delle Stato e le ragioni che ne 
sono alla base;  

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decre tano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui 
all’art. 38 del D.Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumento di 
acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza.  

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, che prevede che la procedura 
di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente 
secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante. 

 
 
 



Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
  

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i 
comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore 
a € 40.000,00;  

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per lavori di amministrazione diretta;  

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D .Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazioni e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di 
affidamento di lav ori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 

 
Ritenuto di procedere adottando le modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs 50/2016, riconoscendo congruo l’importo del preventivo offerto, sopra richiamato; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000:  

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della stipula di nuova polizza 
assicurativa per il piaggio porter targato CH069MR;   

- l’oggetto del contratto è “Assicurazione piaggio porter targato CH069MR”;  
- l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016 e delle Linee Guida n. 4 di attuazione del 
D.lgs 18 aprile 2016 n. 50;  

- le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di 
fornitura ed a quanto sopra espresso. 

 
Dato atto: 

- della regolarità e congruità dell’offerta presentata;  
- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’autorità 

nazionale anticorruzione, il codice di identificazione del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche codice identificativo gare (CIG), in base a quanto previsto 
dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stesse autorità, CIG: 
Z072DE5DF2; 

Visti:  
- l’art. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.lgs n. 267/2000;  
- l’art. 32 e l’art. 36 del D.lgs 50/2016; 
- il D.Lgs 56/2017;  

 

DETERMINA 
 

1. Di contrarre con UNIPOL Assicurazioni S.p.A la polizza assicurativa relativa al piaggio 
porter targato CH069MR; 
 

2. Di dare atto che il premio assicurativo è di € 396,00; 
 

3. Di impegnare la suddetta spesa all’intervento 1.10.04.01.000 cap. 1156/1 del bilancio 2020; 
 

4. Di liquidare la UNIPOL Assicurazioni S.p.A; 
 

5. Di dare atto che l’eseguibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2020. 



 

6. Di dare atto che:  
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 7, Legge 136/2010, l’appaltatore dovrà obbligarsi 
a comunicare al Comune gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 
1 della medesima Legge 136/2010, secondo le modalità di cui al citato comma 7, nonché, 
nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 
essi.  
- L’appaltatore, inoltre assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010.  

- Ai sensi dell’art. 1456, C.C. e del secondo periodo del comma 8, art.3, Legge 136/2010, il 
contratto si risolverà di diritto nel caso in cui le transazioni verranno eseguite senza avvalersi 
di banche o della Società Poste Italiane Spa.  
- Il Comune, nella sua qualità di stazione appaltante, verificherà che nei contratti sottoscritti 
con i subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate 
nella presente prestazione di servizio, sia inserita la clausola con la quale ciascuno di essi 
assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010. 

 
7. Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà previo accertamento della regolarità 

contributiva. 
 

8. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 37 del Decreto Legislativo 14 Marzo 
2013, n. 33, si procederà alla pubblicazione sul sito internet del Comune di Boca, 
nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente. Bandi di gara e contr atti”, i 
dati relativi al presente atto, in formato tabellare, secondo il modello e la tipologia stabiliti 
dalla Deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture n. 26 del 22 maggio 2013. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LAVATELLI  Arch. Marco 
   

 
 
PARERI  
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della determinazione in oggetto ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 
 
                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                          F.to ANNICHINI Laura      
    
   Per copia conforme all’originale, ad uso amministrativo lì 05/08/2020 
 
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to LAVATELLI Arch. Marco 
  
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
   Lì, 06/08/2020                                                                 

                                                           L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                
F.to MARONI Dott.ssa Valeria 

 


